LEY X.

Que el Rey deue auer sufrencia en la saña, mas que otro.

Mucho se deuen los Reyes guardar de la saña, e de la yra, e de la malquerencia, porque estas son contra las buenas costumbres. E la guarda, que deuen tomar en si contra la saña, es que sean sofridos, de guisa que non les vença, nin se mueuan por ella, a fazer cosa que les este mal, o que sea contra derecho, ca lo que con ella fiziessen desta guisa, mas semejaria venganza, que justicia (1). E porende dixeron los Sabios, que

tio iuxta cor subito proveniens, ex his quæ displicent visis vel auditis; hæc labitur citò: ira est mala voluntas ex insania generata, antiquam displicentiam rememorans, ut novam: mala voluntas, quæ et odium dicitur, est quæ radicatur ex ira. Caveat Rex ab insania, et ira, quia impedit animum, ne possit discernere verum, et quod commotus ex his fecerit, postius vindicta erit, quam justitia; ira facit hominem sensum amittere, corpus tremere, intellectum mutare, senescere citò, mori intemptivè: et cum Rex potest malefacta vitare, non debet propter illa irasci, sed autem statim justè puniat, vel gratiosè indulgeat; cum irascitur, habeant patientiam præ oculis, quia ira Regis nuntius est mortis, et iram refranans sciet voluntati dominari, et fortior erit vincente prælia. Hoc dicit cum duabus sequentibus.

(1) *Sufrencia*. Patientia leniatur Princeps, Proverb. cap. 25. v. 15. et patientia autem opus perfectum habet, Jacobi cap. 1. v. 4. et nihil ita lædentes coercent, ut patientia modestiaque læsorum, Chrysost. super *Matth.* homil. 18. colum. 2. et qui nescit adversus inimicos irasci, multò magis amicis erit commodior, et qui procul est ab ira, tranquillo semper animo vivet, Chrysost. ibidem homil. 62. colum. penult. Non tamen debet quis tantum pati, quòd se contemptibilem reddat, l. *nec quidquam*, §. *circa ad. vocatos*, ff. *de officio proconsulis*: et adverte, quòd patientes propriè dicuntur, qui malunt mala non committendo ferre, quam non ferendo committere; in illis autem qui mala sustinent, ut mala faciant, nec miranda, nec laudanda est patientia, quæ nulla est, sed miranda duritia, secundum Augustin. in lib. *de Civitate Dei*, et S. Thom. 2. 2. quæst. 136. artic. 1. ad secundum; et ibi artic. 5. refert definitionem patientiæ secundum Tullium, quòd patientia est honestatis ac vo-

luntatis causa voluntaria, ac diuturna permissio rerum arduarum ac difficilium.

(2) *Cobdicia*. Debet enim Rex imperare prius cupiditatibus, et affectibus suis, ut sic postea in alios exerceat imperium, juxta illud Solonis apophthegma, quod in ejus vita refert Diogenes Laertius: imperium gere, sed ubi prius imperium ferre didiceris; nec enim idoneus est, ut aliis dominetur, qui suis servit affectibus, neque Rex aliis esse poterit, nisi quem ratio rexerit.

(3) *Aristoteles*. 4. et 7. *Ethicor.* dicit, quòd ira non perfectè audit rationem: et Theognides, nihil tam injustum est, quam ira.

(4) *Del corazon*. Iracundia secundum Philosophum procedit à felle, Bald. in l. *si quis in tantam*, colum. 4. C. unde vi.

(5) *Odium*. Et odio homines flagrare solent, cap. *ea vindicta*, 23. quæst. 4.

(6) *Valerio*. lib. 9. cap. 3.

(7) *Que tormentan*. E contra verò, quæ majora tormenta sunt cordis humani, quam mansuetudo, atque simplicitas, quibus et dolor omnis acceptæ levatur injuriæ, et labes criminis omnis excluditur? Ambros. in præfatione Psalm. 36.

(8) *A si mismos*. Nullus enim leo, nulla sic vipera viscera queunt humana laniare, ut hominis iracundia, Chrysost. super *Matth.* homil. 4. fol. penult.

LEY X.

Summata est cum lege præcedenti. (1). *Que justicia*. Et qualiter puniatur judex, qui calore

la saña embarga el corazon del ome, de manera quel non dexa escoger la verdad. E demas desto. faze al ome tremer el cuerpo, e perder el seso (2), e cambiar la color, e mudar el contenente, e fazele enuejescer ante de tiempo, e morir ante de sus dias. E poren- de dixo el Rey David (3): Ensañadvos, mas non querades pecar. E esto dixo porquel ome naturalmente non puede estar, que se non ensañe, mas con todo esso deuese guardar, que la saña non le faga errar. E tanto tuuo este Rey por fuerte cosa la saña, que a Dios mismo dixo (4) en su corazon: Señor quan- do fueres sañado, non me quieras reprehender, nin seyendo yrado castigar. E por esto deue el Rey sofrirse en la saña, fasta que le sea passada; e quando lo fiziere, seguirle ha gran pro, ca podra escoger la verdad, e fazer con derecho lo que fiziere, e si de esta guisa non lo quisiere fazer, caera en saña de Dios, e de los omes, que son las dos mayores penas que ser pueden, porque destas nascen todas las otras, tambien al anima, como al cuerpo.

LEY XI.

*Que se deue el Rey guardar de la yra,
que non le faga errar.*

Yra luenga (1) non deue el Rey auer, pues que ha poder de vedar luego las cosas mal fechas: e esto por dos razones. La primera, por non fazer daño a su cuerpo, ca esta es vna de las cosas del mundo, que peor le faze: ca della nasce tristeza (2), e luengos pensamientos, que son dos cosas que embargan

iraucundiæ succensus aliquem iussit occidi, habes in l. *lex Julia*, §. *lin. ff. ad legem Juliam repetund.* qui est textus singularis, secundum Alexand. ibi in additionib. ad Bart.

(2) *Perder el seso.* Turbatus est à furore oculus meus, Psalm. 6. v. 8. et illud Philosophi: Ira impedit animum, ne possit cernere verum, ut et dicit hæc lex; et hinc est, quod assimilatur stultitiæ, ut tradit S. Thom. 2. 2. quæst. 41. artic. 2. unde et dicimus vulgò *ensañoso*, id est, insanivit.